---

<sup>142</sup>*Responsio* II, p.148.30-4: 'Et ideo dicebant [dicebat?] quod dicere quod una quaedam summa res est Pater et Filius et Spiritus Sanctus, et illa non est generans, neque genita, neque procedens, est haereticum et insanum, quia, ut dicebant [dicebat?], sequebatur ex hoc quod illa communis essentia esset quarta persona.' Cf. *Conciliarum*, p.231.9-14.

<sup>143</sup>*Responsio* II, p.148.37-41: 'confitemur cum Petro quod una quaedam summa res est incomprehensibilis quae veraciter est Pater et Filius et Spiritus Sanctus, tres res simul personae ac singillatim quaelibet earum. Et post pauca subditur: et illa res non est generans, nec genita, nec procedens, ex quo patet quod non negat illos actus de essentia, nisi prout est communis tribus'. Olivi is clearly referring directly to the decree here, *Conciliarum*, p.232.4-12.

<sup>144</sup>*Responsio* II, p.149.2-15: 'Tertio quia rationes quas magister Petrus facit ad hoc, primo *Libro Sententiarum*, distinctione quinta, non cogunt nisi solum de essentia primo modo sumpta, quod ad praesens do, verbi gratia, de prima ratione eius qua concludit quod, si essentia esset genita, diceretur relative ad Patrem, et tunc ex hoc sequeretur quod non indicaret substantiam. Si enim haec ratio bene arguit non solum de essentia communiter sumpta, sed etiam ultra hoc de essentia, prout est propria Filio, tunc nec essentia prout est propria Filii debet dici communicata, vel data, vel per generationem accepta. Constat enim quod communicatum refertur ad communicantem, et datum ad dantem, et acceptum ad illum a quo est datum et susceptum. Secundum hoc etiam essentia prout est in Patre subsistens non plus haberet ordinem ad actum generandi active sumptum quam prout est in Filio vel Spiritu Sancto subsistens, quod nullus concedit.' For Peter Lombard's argument, see *ISent.V.1.2*, p.81.

essence proper to each Person must also be assumed in the argument that if the Father begot the essence he would be begetting his own cause. This is the Lombard's position only because he defines 'essence' abstractly as the divine nature which is common to the three Persons.<sup>145</sup> Finally, no one could seriously suppose that the decree intended to contradict the statements of the Fathers, many of whom stated expressly that the essence begets.<sup>146</sup> The objective which Olivi's solution achieves, in true Abelardian spirit, is to preserve the sayings of the Fathers in their idiom and the decree's in its without falling into contradiction.<sup>147</sup>

Thus both Peter Lombard and the Council only meant to deny that the essence understood in its most absolute being, not that the essence as understood by the other authorities, in the sense of the mode of personal existence, was begetting.<sup>148</sup> In fact, when we are talking about the act of generation in this mode of personal existence it is absolutely necessary that the essence is begotten if the integrity of the very concept of Person is to be maintained:

For 'Person' does not only state a personal property but along with this it also signifies some essence or nature. Therefore, to say that 'Person' is begotten is the same as to say that its essence is begotten with its personal property. Otherwise, if only its personal property but not its essence is begotten, then the whole Person is not begotten.<sup>149</sup>

---

<sup>145</sup>*Amplior declaratio*, pp.373-4, citing ISent.V.1.1, p.82.5-6: 'Hic autem nomine essentiae intelligimus divinam naturam, quae communis est tribus personis et tota in singulis'; also *Quaestio de trinitate*, pp.202\*-3\*: 'Quod etiam Magister hoc intenderet, arguunt ex hoc, quod in principio rationum istarum dicit se loqui de essentia, prout dicit unam naturam communem tribus, et quia unam rationum suarum ostendit, qua probat, quod secundum hoc Pater esset causa suae essentiae et quod genitum esset causa existendi suo gignenti [...] et ideo videtur, quod Magister non intendat astruere essentiam nullo modo esse genitam, sed quod essentia universaliter et in omnibus non sit genita, utpote, prout est in Patre.'

<sup>146</sup>*Responsio* II, p.149.15-20: 'Quarto patet hoc, quia nullatenus est credendum quod decretalis illa intendat contradicere expressissimis et quam plurimis dictis diversorum sanctorum. Constat autem quod fere omnes sacri doctores, scilicet Augustinus, Hilarius, Dionysius, Athanasius, et Anselmus et Richardus, in libro suo *de Trinitate*, verbis expressissimis dicunt essentiam esse genitam ab essentia'.

<sup>147</sup>*Responsio* II, p.149.21-3: 'ergo videtur quod illa positio sit magis catholica, quae simul absque omni contrarietate salvat dicta sanctorum in sua expressione, et dictum decretalis in sua.'

<sup>148</sup>*Responsio* II, p.150.10-19: 'Primo modo solum intendit Magister Sententiarum hoc negare et decretalis cum ipso, sicut ex dictis eorum aperte probari potest, et sub hoc sensu nunquam dicunt sancti quod essentia sit generans vel genita vel procedens. Secundo autem modo hoc innumeris auctoritatibus et expressissimis verbis affirmare videntur et contra hunc modum non loquitur decretalis, nec contra hunc modum vadunt rationes Magistri Sententiarum, quin potius tam Magister quam decretalis pro isto modo pro tanto faciunt, pro quanto tenent et asserunt quod essentia est de principali intellectu personae.'

<sup>149</sup>*Responsio* II, p.150.19-23: 'Non enim persona solum dicit proprietatem personalem sed etiam cum hoc significat aliquam essentiam vel naturam, ergo dicere quod persona gignitur est idem quod dicere quod essentia eius cum sua proprietate personali gignitur; alias si sola eius proprietate personalis gignitur non autem essentia eius'

Moreover, Peter Lombard himself introduced a similar distinction in order to refute the argument of those who said that the Father's unbegotten wisdom by which he was wise was separate from the Son's begotten wisdom by which he was not wise.<sup>150</sup> As the Lombard himself says, the unbegotten wisdom is understood as the Father and the begotten as the Son, both being one and the same wisdom which is understood as the common essence.<sup>151</sup> Hence, comments Olivi, Peter Lombard understands *sapientia* in two ways: as it is proper to the Father or to the Son and thus as it is unbegotten or begotten; and as it is common to the three Persons and thus as it is neither unbegotten nor begotten.<sup>152</sup> Besides, this distinction between the common essence and the essence of each of the Persons is the only means of avoiding the entire array of trinitarian errors from Arianism and Sabellianism to Quaternity.<sup>153</sup>

Olivi's *Amplior declaratio* is devoted exclusively to this question of the generation of the essence. As in the *Responsio*, he runs through a series of biblical texts, ecclesiastical authorities and rational arguments which support his position. This includes an important section on Richard of Saint-Victor, in which Olivi cites Richard's attack on Peter Lombard's denial that essence begets essence.<sup>154</sup> Like many of his contemporaries, Olivi sensed that Richard's view was not entirely

---

tunc non tota persona gignitur.'

<sup>150</sup>*Responsio* II, p.150.29-34: 'ponit Magister distinctionem praedictam ubi respondet quibusdam argumentis sophisticis, quibus quidam probare nitebantur quod non esset tantum una sapientia Patris, quia, ut dicebant, Filius est sapientia Patris genita, qua Pater sapiens non est. Est autem et sapientia Patris ingenita qua Pater sapiens est, et ita Pater habet duplicem sapientiam; unam qua sapiens est, et aliam qua sapiens non est.'

<sup>151</sup>*Responsio* II, p.151.1-6: 'Una est tamen sapientia Patris, quia sapientia genita est eadem sapientia, quae et ea qua sapiens est, sive ea qua sapiens est intelligatur persona Patris, sive essentia Patris; quia persona Patris, quae intelligitur, cum dicitur sapientia ingenita, et persona Filii, quae significatur, cum dicitur sapientia genita, una eademque sapientia est, quae essentia divina intelligitur communis tribus personis.' Cited from *ISent*.XXXII.4.3, p.237.28-33.